
Oggetto: Affidamento servizio ed autorizzazione di spesa per manutenzione impianti termici scuole 
e sede municipale, periodo Novembre 2018/2020. 
 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 167 DEL REG. SETTORE 
N. 546 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 27/11/2018 

OGGETTO: 
Affidamento servizio ed autorizzazione di spesa per 
manutenzione impianti termici scuole e sede 
municipale, periodo Novembre 2018/2020.           
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di novembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

Premesso: 

• che con determinazione  n. 6/17 del 22/01/2016, a seguito di indagine di 

mercato, è stato effettuato l’affidamento per la manutenzione annuale e 

verifica, accensione e spegnimento delle caldaie a servizio degli edifici 

Scuola Media, Elementare, Materna e Sede Municipale; 

• che occorre procedere alla manutenzione, verifica, accensione e 

spegnimento delle caldaie degli impianti termici a servizio degli edifici 

scolastici Scuola Media, Elementare, Materna e Sede Municipale, per il 

biennio 2018/2020; 

• che all’affidamento si può procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lvo 50/2016 e s. i., di cui al D.lgs 56/2017 e delle linee guida ANAC n. 4; 

• che nel rispetto del principio di rotazione previsto dal medesimo dispositivo, 

si può procedere mediante affidamento diretto all’operatore economico 

individuato e non aggiudicatario, a seguito dell’indagine di mercato 

richiamata: Ditta IDROTERM S.n.c. dei F.lli Caputo con sede in Cosenza via 

Dalmazia n. 15, Partita IVA 01812060786, in possesso dei requisiti richiesti; 



Oggetto: Affidamento servizio ed autorizzazione di spesa per manutenzione impianti termici scuole 
e sede municipale, periodo Novembre 2018/2020. 
 Pagina 2 di 5 

• che la spesa presunta annua del servizio è quantificato sulla base del 

precedente affidamento pari ad € 1.250,00 (euro 

milleduecentocinquanta/00) oltre I.V.A. al 22%; 

• che in data 15/11/2018 con prot. n. 9209 è stata effettuata richiesta di 

negoziazione mediante pec, alla Ditta IDROTERM S.n.c. dei F.lli Caputo con 

sede in Cosenza via Dalmazia n. 15, Partita IVA 01812060786, in possesso dei 

requisiti richiesti; 

• che con pec acclarata al prot. n. 9215 del 16/11/2018, la Ditta IDROTERM 

S.n.c. dei F.lli Caputo con sede in Cosenza via Dalmazia n. 15, ha 

comunicato la propria offerta in ribasso, quantificata in €. 1.200,00 oltre IVA 

annua, per l’affidamento del servizio di manutenzione richiesto e per il 

periodo di anni 2; 

• che per la ditta suddetta, in ragione dell’importo inferiore ad €. 5.000,00, in 

conformità alle indicazioni contenute nella linea guida n. 4 dell’ANAC in 

attuazione del D.Lvo 18/04/2016 n. 50, ed aggiornato al D.lgs 56/2017 con 

delibera del consiglio dell’autorità n. 206 del 01/03/2018, sono stati acquisiti 

a comprova dei requisiti dichiarati le seguenti documentazioni: 

1. Durc on line favorevole acclarato al prot n. 9255 del 16/11/2018 con 

scadenza al 11/01/2019, prot. INAIL 13122375 del 13/09/2018; 

2. Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti, acclarato al prot. 

n. 9372 del 21/11/2018; 

3. Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio di Cosenza con 

verifica di inesistenza di procedure, acclarato al prot.  n. 9319dell’Ente in 

data 20/11/2018, 

RITENUTO pertanto dover  dar corso all’offerta sopra individuata relativamente 

agli interventi descritti in premessa; 

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

VISTO  il vigente Regolamento comunale per l’acquisto di beni e servizi in 

economia; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  il Decreto Sindacale n. 8440 del 27/12/2017; 

D E T E R M I N A 



Oggetto: Affidamento servizio ed autorizzazione di spesa per manutenzione impianti termici scuole 
e sede municipale, periodo Novembre 2018/2020. 
 Pagina 3 di 5 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE all’affidamento per la manutenzione annuale e verifica, 

accensione e spegnimento delle caldaie a servizio degli edifici Scuola Media, 

Elementare, Materna e Sede Municipale per il biennio 2018/2020 con possibilità di 

rinnovo per il periodo di anni 1, alla Ditta IDROTERM S.n.c. dei F.lli Caputo con sede 

in Cosenza via Dalmazia n. 15, Partita IVA 01812060786; 

DI AUTORIZZARE  pertanto la spesa annua di € 1.200,00 oltre I.V.A. al 22% e 

complessiva di €. 2.400,00 oltre IVA, per il periodo di anni due, che trova capienza 

nel bilancio dell’ ente per l’ anno 2019/2020 sull’apposito capitolo 298 art. 3); 

La ditta dovrà svolgere il servizio affidato in conformità alle disposizioni della 

vigente normativa specifica in relazione alla tipologia degli impianti; 

Terrà fede ad ogni valore contrattuale ed incontro dei consensi  la sottoscrizione 

del presente atto, per accettazione ad ogni effetto di legge ed assunzione di 

responsabilità, da parte della Ditta, attraverso il proprio titolare legale 

rappresentante in conformità a quanto disposto, in ragione dell’importo, dall’art. 

32 comma 14) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di cui al D.Lgs 56/2017; 

DI ATTESTARE: 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

- Che ai sensi dell’ art. 6 della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’ art. 6 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento adottato da Comune, non ci sono 

alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul 

presente provvedimento; 

- Che nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 97/2016, il presente atto sarà 

pubblicato all’ albo pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet www.comune.maranoprincipato.cs.it.;  

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti dell’ art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- 

contabile di cui all’ art. 147 bis, comma 1) del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’ 



Oggetto: Affidamento servizio ed autorizzazione di spesa per manutenzione impianti termici scuole 
e sede municipale, periodo Novembre 2018/2020. 
 Pagina 4 di 5 

azione amministrativa, di cui il parere favorevole e reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

DI DARE ATTO che il codice CIG ottenuto per il servizio suddetto è il seguente: 

ZA425CC7F1; 

DI DARE comunicazione della presente  ai Capigruppo consiliari e Prefettura;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’ art. 183, comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sig. F.sco Esposito  F.to: Geom. Luigi PATITUCCI 
 



Oggetto: Affidamento servizio ed autorizzazione di spesa per manutenzione impianti termici scuole 
e sede municipale, periodo Novembre 2018/2020. 
 Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°  16 Anno 2019 Euro 1.200,00 

                                                           3                    2020                               1.200,00 
Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 1 03 298/3 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 1.700,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 1.700,00 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 29/11/2018 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 03/12/2018 Il Responsabile del Settore 

Geom. Luigi PATITUCCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 933 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 03/12/2018 al 18/12/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 03/12/2018 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


